<sup>37</sup> Per queste osservazioni si considerino A. WACKE, '*Manumissio matrimonii causa*', cit., 421, con ulteriori dettagli, e K.P.D. HUEMOELLER, *Freedom*, cit., 130 s.

Nel caso preso in esame da Paolo (Paul. 11 *ad ed. D.* 4.2.21.pr.), la *manumissio matrimonii causa* ancora non si è perfezionata. Si spiega così l'impiego del termine '*mulier*' in luogo di '*uxor*' e, di conseguenza, il motivo per cui la donna teme di esser ricondotta allo stato servile. L'*ex dominus* deve contestare lo *status* della donna, anziché esperire l'*accusatio ingrati*. La si può proporre solo se l'affrancamento a scopo di matrimonio è stato definitivamente perfezionato.

#### 4. *Un dibattito di epoca neroniana*

Una testimonianza particolarmente significativa di età neroniana consente di approfondire il rapporto tra i *genera libertorum* e l'*accusatio ingrati* nella prima età imperiale. Si tratta di un testo fondamentale per la storia del rapporto tra la condizione degli affrancati e le riforme augustee:

Tac. *ann.* 13.26-27: 26. *Per idem tempus actum in senatu de fraudibus libertorum, efflagitatumque ut adversus male meritos revocandae libertatis patronis daretur. nec deerant qui censerent, sed consules, relationem incipere non ausi ignaro principe, perscripsero tamen consensum senatus. ille an auctor constitutionis fieret, ... ut inter paucos et sententiae diversos, quibusdam coalitam libertate inreverentiam eo prorupisse frementibus, ut vine an aequo cum patronis iure agerent sententiam eorum consultarent ac verberibus manus ultro intenderent, impudenter vel poenam suam ipsi suadentes. quid enim aliud laeso patrono concessum, quam ut centesimum ultra lapidem in oram Campaniae libertum releget? ceteras actiones promiscas et pares esse: tribuendum aliquod telum, quod sperni nequeat. nec grave manu missis per idem obsequium retinendi libertatem, per quod adsecuti sint: at criminum manifestos merito ad servitutem retrahi, ut metu coerceantur, quos beneficia non mutavissent. 27. Disserebatur contra: paucorum culpam ipsis exitiosam esse debere, nihil universorum iuri derogandum; quippe late fustum id corpus. hinc plerumque tribus decurias, ministeria magistratibus et sacerdotibus, cohortes etiam in urbe conscriptas; et plurimis equitum, plerisque senatoribus non aliunde originem trahi: si separarentur libertini, manifestam fore penuriam ingenuorum. non frustra maiores, cum dignitatem ordinum dividerent, libertatem in communi posuisse. quin et manu mittendi duas species institutas, ut relinqueretur paenitentiae aut novo beneficio locus. quos vindicta*